12 Maselli do Akw aw iw y 30 V I 1591. AR S I Germ. 171 f. 138.
13 Maselli do Akw aw iw y 22 IV  1593 i 10 X I I  1592. ARSI Germ. 171 

f. 138 i ARSI Germ. 170 f. 310.
14 Grodzicki do Akw aw iw y 31 I I I  1591. AR S I Germ. 169 f. 81.

1. Biskup wileński Walerian Protaszewicz do wiernych swojej 
diecezji w  sprawie otwarcia kolegium wileńskiego

W ilno, 25 lipca 1570 
Kop. Rzym, Archivum Romanum SJ, Pol. 65 f. 97— 99.

Valerianus, Dei gratia episcopus Vilnensis, universis et singulis Do- 
minis Praelatis et Canonicis, nostrae Cathedralis Vilnensis necnon con- 
ventualium Abbatibus, Praepositis, Prioribus, Superioribus, Guardianis, 
Viceguardianis, ac parochialium ecclesiarum rectoribus eorumąue loca 
tenentibus, commendariis, Vicariis, Altaristis, Mansionariis, Praebenda- 
riis, et aliis quibuscumque beneficiatis per et infra civitatem et dioe- 
cesim nostram Vilnensem ubilibet constitutis, tenore praesentium 
significamus: quia cum non a parvo tempore animadverteremus pa- 
triam hanc nostram, Magnum videlicet Ducatum Lithuaniae, Provin- 
ciam magni inter caeteras nominis, freąuentem et cultissimam bono- 
rumąue ingeniorum feracem, ac caeteris omnibus rebus florentissimam, 
hoc vel haud mediocri incommodo affectam esse, quod scholas seu 
Collegia nulla habeat, in ąuibus ad laudem et gloriam Dei omnipotentis 
eiysąue cultus divini propagationem ac Reipublicae istius utilitatem, 
publica fieret bonarum litterarum professio iuventusque erudiri ac 
homines ad virtutem et humanitatem informari possint, nec omnibus, 
quantumvis ingenio naturali et iudicio praeditis ad adeundas alias re- 
giones et scholas excolendaque ingenia, sumptus suppetere queant. Eam 
felicitatem caeteris provinciis, non solum non deesse, sed etiam supe- 
resse plerumque videmus, licet huic nostrae, quae, praeter catholicos, 
ex schismaticis et multiplici sectarum labe infectis ac etiam macho- 
metanis constat: ea res ve l maximum momentum in Ecclesia Catholica, 
et Repub[lica] adferre possit. Cogitantibus vero nobis et in hoc curam 
et studium omne nostrum ponentibus, quomodo charissimae patriae et 
altrici nostrae, quae nos genuit et ad hunc honoris et dignitatis gradum 
erexit et cui post Deum omnem charitatem debemus hac in re, cum 
Dei adiutorio prodesse et commodare possemus. Tandem Deo Opt[imo] 
Max[imo] nobis inspirante ad praescripta decretorum seu canonum 
sacri Concilii Tridentini, mentem et voluntatem nostram, quantum in 
nobis est, conformantes et cum consilio hominum summo iudicio prae- 
ditorum, praesertim vero Serenissimi Principis et Domini Domini Si- 
gismundi Augusti Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae etc. Domini et 
Haeredis, Domini nostri Clementissimi consilio, gratia et auctoritate 
freti, tum et Illustrissimorum ac Reverendissimorum Dominorum, Do
mini Stanislai Hosii episcopi Varmiensis et Domini Joannis Francisci 
Commendoni, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium necnon Domini 
Vincentii Portici Lucensis prothonotarii apostolici in Regno Poloniae, 
clarissimorum de Latere Legatorum persuasioni ac exhortationi acquie- 
scentes, in eam sententiam adducti sumus, ut in Proyinciam hanc et

civitatem eius primariam Vilnensem accerseremus et induceremus 
viros aliquos doctos ac religiosos ex illis collegiis, quae vocantur Socie- 
tatis JESU. Quorum ąuidem doctrinae ac vitae inculpatae magnaeąue 
in propaganda religione Christiana et cultu divino, instituendaąue et 
erudienda optimis litteris ac moribus iuventute, industriae ac dexterita- 
tis celebre nomine ac fama, hoc praesertim infelici, ac depravato 
seculo; quo illis cum, tot haereticorum et idolatrarum monstris et por- 
tentis decertandum est, totum christianum orbem ad antipodas usąue 
pervagata est. Quod ąuidem re ipsa fecimus et tantorum auctorum 
consilia cum iudicio profecta seąuuti, accersiyimus viros quosdam 
dictae Societatis, cum quibus sedulo iis de rebus conferentes et in 
omnes partes animum yersantes certam ordinationem et fundationem 
collegii Societatis eorum pro illorum et pro tempore existentium per- 
petua sustentatione et condicione, ex facultatibus et fortunis a Domino 
Deo concessis sine cuiuscumque iniuria cum auctoritate et approbatione 
Sanctae Sedis Apostolicae fecimus ac constituimus. Posteaque vero 
Dei benignitate ac diligenti studio, opera, sumptuque nostro, in dieto 
collegio auctus esset numerus bonarum litterarum professorum atąue 
idem Collegium a nobis fundatum iam esset inchoatum, significandum 
esse voluimus omnibus apertum iri studiosae iuventuti scholas, in 
lingua latina omnium partium Grammatices, humaniorum litterarum, 
bonorum auctorum. P r a e t e r e a  R h e t o r i c e s  a c  l i n g u a r u m  
t a m  G r a e c a e ,  q u a m  H e b r a i c a e  a d  f e s t u m  S. S t a n i s l a i  
p r o x i m e  v  e n t u r u m, i n  a u t u m n o .  E t  q u o d  e t i a m  a d i u n - ,  
g e t u r  l e c t i o  q u a e p i a m  ad  s t u d i u m  S a c r a e  T h e o l o g i a e  
p e r t i n e n s ,  e t  a l i q u o d  G e r m a n i c a e  l i n g u a e  e x e r c i -  
t i u m. Porro omnes lectiones et earum ordo, atque horae suo tempore 
in cathalogo integre proponentur. Deinceps a u t e m  c u m  i p s i u s  
c o l l e g i i  p r o g r e s s u  e t  p r o f e c t u  a u d i t o r u m  a u g e b i t u r  
D o m i n o  d a n t e  e t  d i s c i p l i n a r u m  e t  l e c t i o n u m  n u m e -  
r u s.1 Dabitur etiam opera, ut cum studiis litterarum yirtutis ac 
pietatis studium a iuventute coniungatur. Quapropter invitantur omnes, 
qui ad honesta studia animum adiecerunt, ut in tempore ad diem 
praedictum inchoationis, seu renovationis studiorum conveniant. Pa- 
rentes etiam liberos suos, ut mittant, eos tamen, qui iam ante legere 
et scribere didicerint. Quodsi qui maturius ante diem dictum 
advenient nihilominus sine fructu non erunt, sed in litteris, ut aptio- 
res fiant, ad sequentem renovationem, diligenter interim sicut et hi, 
qui iam adsunt, exercebuntur. Non tantum autem ad notitiam vestram 
deducendum id esse duximus, verum etiam omnes, et singulos hor- 
tandos in Domino, immo mandando sub oboedientiae, et excommunica- 
tionis paena, quamprimum praesentes ad scientiam vestram pervene- 
rint, ut diebus Dominicis, et aliis festis solemnioribus coram populo ad 
Divina audienda congregato pałam ex suggesto vestris in concionibus 
Collegium hoc Vilnense publicare curetis ac persuadere sedulo, ut si 
qui habeant studio litterarum dignos, eos huc mittere non negligant.

Nam sumptus, quem solummodo in fovendos, et alendos hic suos 
impendent, tantum abest, ut illos paeniteat; ut etiam cognito profectu 
eorum speique suae fructu conseąuuto, gratia auxiliante divina, Do- 
minum Deum laudaturi, et dignas Divinitati suae grates laeti perso- 
lutturi sint. Proinde quia certo scimus, quam plures in hac dioecesi 
nostra Vilnensi paraecias ab haereticis occupatas fore; ideo ne praesens 
processus, per eosdem haereticos, aliquo modo intercipiatur, vobis om
nibus, et singulis executoribus supradicitis sub poena excommunicationis, 
superius expressa, ac synodalis paenis, districte praecipientes manda- 
mus: quatenus eundem processum, prius perlectum ac debite exe-i 
quutum, ac in librum aliąuem Ecclesiae cuiuslibet vestrum, seu metri- 
cam, propter futuram eius rei memoriam, inscriptum, et acticatum, 
unus ad alium, sibi viciniorem, et pravitate haeretica non infectum, 
(alias omisso illo infecto) transmittat; ultimus vero eum nobis ve l 
officio nostro, Vilnam repraesentet, et remitti faciat. In ąuorum 
omnium, et singulorum praemissorum fidem, et testimonium, sigillum 
nostrum praesentibus est impressum.

Datum Vilnae X X V  mensis Julii, anno Domini 1570.

1 Zdania wyróżnione drukiem rozstrzelonym w  oryginale są podkre
ślone.

2. Jezuici zawiadamiają społeczeństwo litewskie o otwarciu 
kolegium w Wilnie i programie nauczania

W ilno, 1570
Kop. Rzym, Archivum Romanum SJ, Lith. 38 f. 014—016.

Collegium Societatis Jesu in Vilnensi celeberrima Magni Ducatus 
Lithuaniae civitate institutum lectori salutem. Ut nihil est inter omnia, 
quae mundus inferior complexu suo coercet atque continet homine 
praestantius, ita neąue dignius neque divinius quicquam hominis animo 
cogitari potest. Quippe cui praeter egregiam quandam et praeclaram 
naturae indolem imago quoque et similitudo Dei est impressa, quae 
non exiguam illius cum summa divinitate cognationem designet. Caete- 
rum cum ita sit a summo rerum Opifice cum corpore coniunctus, ut 
sine eo nihil possit in hac mortali vita efficere, fit ut 
hac terrena mole tamquam carcere inclusum quodammodo obscuretur. 
Itaque nisi extrinsecus lucis aliąuid inferatur, ad exercendam vim  
suam atque yigorem nequit assurgere. A t ubi doctrinae et scientiarum 
lumen per has veluti sensuum fenestras ad illius intelligendi faculta- 
tem penetrarit, cum rerum divinarum atque humanarum scientia 
fuerit collustratus, nihil eo splendidius, nihil in terra Deo similius re- 
perietur. Nam scientia fretus quaecumque supra subterque caelo, terra, 
undis definiuntur, licet procul a conspectu remota, velut ante pedes 
lacentia sine ullo erroris periculo instar Dei, qui fa lli et fallere non

potest, contemplabitur, suisąue principiis unamquamque rem ita me- 
tietur, ut łpsa iudicii firm itate perspicuum divinitatis cuiusdam vesti- 
gium prae se ferat. Deniąue illam, quae est in natura divina, praeteri- 
torum, praesentium et futurorum certissimam cognitionem, antiąuitatis 
omni inspectione, ex praeteritis et praesentibus futura firma ratio- 
cinatione colligens pro rata portione imitabitur. Ex quo quid ad 
cuiusque puram sinceramque voluptatem, quid ad praesidium religionis, 
quid ad Reipublicae utilitatem perveniat facile iudicari potest. Si enim 
vocum harmonia tibicines, corporum imitatio pictores, simulachra sta- 
tuarios delectat, quid? Litteratos causarum cognitio, effectorum com- 
prehensio, sententiarum sine ulla haesitatione constantia non multo 
magis delectabit? Ad religionem autem christianam an non optimo iure 
omnis ille studio perceptus disciplinarum apparatus, quibus homines 
a vcri Dci scientia alieni gloriabantur, tanouam Egiptiorum spolia ab 
iniustis possesoribus od veros et legitimos Israelitas (quod a sanctis 
patribus praeclare factum videmus) transferetur? Cum enim sacra fidei 
nostrae religio divinitus edita sit et eam ipsam ob rem nihil fraudis, 
nihil mendatii, nihil simulationis, nihil vanitatis toleret, adeo scientiis 
non obscuratur, ut multo etiam illustrior sit atque ornatior tanquam 
domina famularum comitatu aucta et stipata. Respublica vero quanto 
religiosiores, sapientiores et rerum variarum cognitione magis instruc- 
tos (quod in Ulisse praedicat Homerus), habebit consiliaries et cives, 
nunquid non tanto melioribus consiliis et feliciore successu administra- 
bitur? Quare si laudem merentur, qui publici commodi causa emporia 
aedificant, in quibus res vaenales magno praecio proponantur, quid illis 
tandem deberi confitendum est, qui suis impensis sine cuiusque 
sumptu artium liberalium officinas aperiunt et excollendis pietate ho- 
minibus seminaria instituunt! Inter quos est reverendissimus dominus 
Valerianus religiosissimus Vilnensis urbis antistes, quem cum honoris 
causa nominaverimus, laudes tamen illius orationis huius et chartae 
angustiis nolumus coarctari. Laudabunt illum sane in portis opera eius 
et ut praesens, tum multo magis posterior aetas pietatis eius memo- 
riam grata recordatione prosequetur. In enim nullo suo compendio 
neque privatae laudis fructu, sed sola Dei gloria et patriae utilitate 
commotus ad imitationem veterum, qui religionis ergo sumptuosissimas 
Academias fundarunt, similiter religiosi collegii Vilnae in Magno Du- 
catu Lithuaniae fundationem agressus, hoc anno ludum artium iam 
erexit, unde iuventus cum litteris tum pietate ac virtute informata non 
sine grandi patriae emolumento ad res gerendas olim prodiret. Cuius 
gubernationem familiae Societatis Jesu magna animi propensione com- 
mendavit atque concredidit, cum eius proprium munus esse iuventutis 
institutionem, sacrarum litterarum interpretationem, conciones ad po- 
pulum, doctrinaeque christianae rudioribus explicationem et eorum 
sacramentorum ac munerum spiritualium, quibus proximi praecipue 
iuvari possint, exercitationem, fama et amicorum relatione comperisset. 
Quod de hac minima nostra Societate ad tam remotas regiones perla-